Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Công văn số 69/HĐND-TT ngày 19 tháng 3 năm 2025 của Hội đồng
nhân dân tỉnh An Giang về việc chuyển kiến nghị của cử tri huyện Chợ Mới sau
Kỳ họp cuối năm 2024, HĐND tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026 (bổ sung); Ủy
ban nhân dân tỉnh giao nhiệm vụ các sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các
huyện, thị xã, thành phố và đơn vị có liên quan tiếp thu, giải quyết và giải trình
các ý kiến, kiến nghị của cử tri như sau:

1. Lĩnh vực xây dựng

Cử tri đề nghị UBND tỉnh sớm mời gọi đầu tư để xây dựng cầu Thuận Giang
nối huyện Phú Tân và huyện Chợ Mới thay cho phà Thuận Giang, xây dựng cầu
An Hòa nối huyện Chợ Mới và thành phố Long Xuyên thay cho phà An Hòa nhằm
đồng bộ mạng lưới giao thông, thúc đẩy kết nối các khu vực trong địa bàn tỉnh, tạo
điều kiện giao thương thuận lợi, đáp ứng nhu cầu của người dân, góp phần phát
triển kinh tế - xã hội. Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp Sở Tài chính giải trình.

Thời gian qua, Đường tỉnh 946 có nhiều đoạn đã xuống cấp tiềm ẩn nhiều
nguy cơ gây mất an toàn cho người tham gia giao thông. Cử tri đề nghị cơ quan
chức năng sớm khảo sát và có các phương án khắc phục, sửa chữa các đoạn đường
xuống cấp trên tuyến Tỉnh lộ này. Sở Xây dựng giải trình.

Hiện nay, vỉa hè trên tuyến Đường tỉnh 942 (đoạn từ kênh Cựu Hội đến Văn
phòng khóm Thị 2, Thị trấn Hội An) vẫn chưa được lót gạch để thuận lợi cho người
đi bộ sử dụng. Cử tri đề nghị cơ quan chức năng sớm lót gạch vỉa hè trên tuyến
đường này để đảm bảo mỹ quan khu vực và phục vụ nhu cầu của người đi bộ. Sở
Xây dựng giải trình.

Hiện nay, tình trạng sạt lở tại các sông, kênh, rạch trên địa bàn tỉnh ngày
càng phức tạp làm ảnh hưởng nghiêm trọng đến sinh hoạt, tài sản của người dân.
Cử tri đề nghị cơ quan có thẩm quyền tiến hành đầu tư xây dựng các cụm, tuyến

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH AN GIANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 409/UBND-TH An Giang, ngày 25 tháng 3 năm 2025
V/v tiếp thu, giải quyết và giải trình
các ý kiến, kiến nghị của cử tri sau
Kỳ họp cuối năm 2024, HĐND tỉnh

khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026 (bổ sung)

2

dân cư để bố trí nền và di dời người dân tại các vùng sạt lở vào ở, tạo điều kiện để
họ an tâm sinh sống, sản xuất. Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp đơn vị có liên quan
giải trình.

2. Lĩnh vực nông nghiệp và môi trường

Hiện nay, công tác thu gom rác không được duy trì thường xuyên dẫn đến
tình trạng ứ đọng rác, đồng thời các bãi rác trên địa bàn huyện Chợ Mới đã quá tải,
trong khi đó tiến độ xây dựng Nhà máy xử lý rác còn chậm dẫn đến ô nhiễm môi
trường, bốc mùi hôi gây ảnh hưởng đến sức khỏe người dân và mỹ quan đường
phố. Cử tri đề nghị cơ quan chức năng có biện pháp đẩy nhanh tiến độ xây dựng và
đưa vào vận hành, sử dụng Nhà máy xử lý rác tại thị trấn Mỹ Luông. Sở Nông
nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp đơn vị có liên quan giải trình.

3. Lĩnh vực nội vụ

Cử tri tiếp tục đề nghị hỗ trợ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế cho người hoạt
động không chuyên trách ở khóm, ấp để nhóm đối tượng này an tâm công tác vì
hiện nay các chế độ hỗ trợ là rất thấp. Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp đơn vị có liên
quan giải trình.

4. Lĩnh vực an ninh trật tự

Hiện nay, các cơ sở cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh đã quá tải dẫn đến
khó khăn cho các địa phương trong việc quản lý, đưa đi cai nghiện đối với các đối
tượng thanh thiếu niên theo quy định tại Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày
21/12/2021 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống
ma túy, Luật Xử lý vi phạm hành chính về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai
nghiện ma túy. Cử tri đề nghị cơ quan chức năng có giải pháp để khắc phục tình
trạng này. Công an tỉnh chủ trì, phối hợp đơn vị có liên quan giải trình.

Thời gian qua, tình trạng tiểu thương hai bên đường xuống bến phà Sơn
Đốt, bờ phía thị trấn An Châu, huyện Châu Thành thường xuyên lấn chiếm lòng
đường để mua bán, đổ xả nước thải bốc mùi hôi thối gây ô nhiễm môi trường và
cản trở giao thông của hành khách. Cử tri đề nghị cơ quan chức năng sớm giải
quyết dứt điểm tình trạng trên. UBND huyện Châu Thành giải trình.

* Lưu ý: Báo cáo giải trình cần ngắn gọn, rõ ràng, cụ thể, thể hiện rõ
những việc đã làm, đang làm và những khó khăn vướng mắc. Những nội dung
đang xem xét giải quyết cần nêu rõ lộ trình, thời gian hoàn thành. Các đơn vị
được giao chủ trì, chủ động phối hợp các đơn vị có liên quan để trả lời, đảm bảo
trách nhiệm và chất lượng.

3

Văn bản giải trình của các cơ quan, đơn vị gửi về Ủy ban nhân dân tỉnh
thông qua Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh trên iOffice (file PDF và Word),
thời gian trước ngày 02 tháng 4 năm 2025 để tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Ủy
ban nhân dân tỉnh và Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang.

Yêu cầu các đơn vị được phân công thực hiện tốt các nội dung và đúng thời
gian nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT. HĐND tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh (để b/c);
- Văn phòng Đoàn ĐBQH & HĐND tỉnh;
- VP. UBND tỉnh: LĐVP, các phòng trực
thuộc Văn phòng;
- Lưu: VTLT.

TL. CHỦ TỊCH
CHÁNH VĂN PHÒNG

Lê Kỳ Quang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-25T15:05:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!